
 

Determ. 21 del 18/11/2022 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                 
  

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 21 del 18 novembre 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO NELLA 

ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO “ACI PISTOIA PHOTO CONTEST” 11 EDIZIONE  

 

CIG Z903825571 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’enorme successo che si riscontra, ormai ogni anno, della manifestazione denominata 

“ACI Photo Contest”; 

 

VISTA la volontà dell’Automobile Club Pistoia a continuare dando così seguito alla 

programmazione della 11° edizione;  

 

DATO ATTO che la Società svolge, nell’ambito del contratto di servizio stipulato con l’Ente, 

l’attività di assistenza e di supporto nell’organizzazione dell’evento; 

 

VISTA l’ormai consolidata collaborazione con l’impresa individuale Papyrus di Angelo 

Fragliasso; 

 

TENUTO CONTO che lo stesso è ideatore del format, reso proprio dall’Automobile Club 

Pistoia e cresciuto nel tempo grazie al suo apporto ed alla stretta collaborazione con l’Ente; 

 

VISTO, altresì, il suo ruolo di curatore e segreteria tecnico/organizzativa del concorso, anche 

attraverso programmi specifici personalizzati, nonché di addetto alla comunicazione su svariati 

canali web, social e riviste specializzate; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno ed imprescindibile, per conseguire ritorni di efficienza, 

efficacia ed eccellenza avvalersi della professionalità del PAPYRUS DI ANGELO 

FRAGLIASSO; 

 

RILEVATO, inoltre, che secondo la giurisprudenza amministrativa “Esistono numerose 

situazioni che possono portare una stazione appaltante a ritenere infungibile un certo bene o 

servizio; in alcuni casi ciò deriva da caratteristiche intrinseche del prodotto stesso, in altri può 



 

Determ. 21 del 18/11/2022 - Pag. 2 a 3 

essere dovuto a valutazioni di opportunità e convenienza nel modificare il fornitore. Nei casi 

di infungibilità dei prodotti e/o dei servizi richiesti il Codice prevede la possibilità di derogare 

alla regola dell’evidenza pubblica (art. 63), ma, in tal caso, in attuazione dei principi di 

proporzionalità ed adeguatezza, occorre che il sacrificio del processo concorrenziale sia 

giustificato e compensato dai guadagni di efficienza o, più in generale, dai benefici che ne 

derivano in termini di qualità ed economicità dei servizi o dei beni fomiti. Ne consegue, allora, 

che ciascuna stazione appaltante accerta i presupposti per ricorrere legittimamente alla 

deroga in esame, valutando il caso concreto alla luce delle caratteristiche dei mercati 

potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratterizzano, e motiva sul punto nella 

delibera o determina a contrarre o altro atto equivalente, nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ovvero dei principi di concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità” (T.A.R. Lombardia, Sezione 

IV, 21 febbraio 2018 n. 500); 

 

DATO ATTO che il Professionista ha stimato il corrispettivo delle attività svolte ed in corso 

di esecuzione nella misura indicata nel documento allegato alla presente determina (doc. a); 

 

RITENUTO il suddetto corrispettivo congruo in relazione alle prestazioni richieste; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 

120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

 

DATO ATTO che la società ha richiesto all’impresa individuale un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di 

conflitto di interessi e di accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia e 

dell’Aci Pistoia servizi s.r.l.; 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.3. - alla verifica: 

 

- in data 21/10/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva – 

Durc on line – dalla quale non emergono irregolarità (Allegato .b); 

- in data 21/10/2022 alla acquisizione del certificato del Casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non risulta nulla (Allegato .c); 

- in data 21/10/2022 alla acquisizione della certificazione di assenza di procedure 

concorsuali – Certificato Fallimentare – dal quale non emergono procedure pendenti 

(Allegato d); 

- in data 08/11/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità della Agenzia delle 

Entrate, dalla quale non risultano violazioni definitivamente accertate (Allegato e); 

- in data 09/11/2022 alla acquisizione della certificazione del Casellario Giudiziale della 

Procura della Repubblica, dal quale non risulta nulla (Allegato f);  

 

PRESO atto della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 



 

Determ. 21 del 18/11/2022 - Pag. 3 a 3 

- di affidare il servizio di assistenza e supporto nella organizzazione dell’evento in oggetto 

all’impresa individuale PAPYRUS DI ANGELO FRAGLIASSO”, con sede in Corso 

Gramsci, n. 119, c.a.p. 51100 Pistoia (PT) (C.F. FRGNGL74R28F839A - P.I. 06134931218) – 

PEC: angelo.fragliasso@emailcertificatapec.it; 

 

- di stabilire che il servizio dovrà essere prestato per tutta la durata dell’evento, fino alla sua 

conclusione; 

 

- di ratificare l’affidamento del servizio per la somma massima di € 15.600,00 

(quindicimilaseicento/00) oltre IVA, senza garanzia di quantità minime e remunerata secondo 

quanto previsto nel punto successivo, da versare entro 30 giorni dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

- di stabilire che il pagamento sarà pari alla differenza tra le quote incassate dall’affidatario ed 

i costi per l’esecuzione del servizio, così come risultante da apposita rendicontazione trasmessa 

alla Società entro il termine di 60 g.ni dalla fine dell’evento; eventuali avanzi di gestione 

potranno essere reinvestiti nell’organizzazione di eventi collaterali alla manifestazione Aci 

Pistoia Photo Contest stessa; 

 

- di ratificare l’affidamento riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento 

del valore del contratto; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.Lgs 50 del 2016 e 

e di reperire la stessa firmata per benestare ed accettazione; 

 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

- di nominare il Dott. Giorgio Bartolini Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società nella Sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022”. 

 

       Il Presidente 

                                                                         Dr. Antonio BRESCHI 

                                                                                                 firmato digitalmente 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta economia; 

b) Durc; 

c) ANAC annotazioni riservate sugli operatori economici; 

d) Fallimentare; 

e) Agenzia Entrate; 

f) Casellario. 

mailto:angelo.fragliasso@emailcertificatapec.it

